
BOE núm. 149 Viernes 20 junio 2008 28033

 10547 RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2008, de la Dirección 
General del Tesoro y Política Financiera, por la que se 
modifica la de 7 de mayo de 2008, por la que se convocan 
las próximas subastas de liquidez.

La Resolución de 7 de mayo de 2008 de la Dirección General del 
Tesoro y Política Financiera, por la que se convocan las subastas de liqui-
dez correspondientes a los meses de junio, julio, agosto y septiembre, en 
su apartado cuarto establece los valores que, de forma complementaria a 
la Deuda del Estado y para evitar tensiones en los mercados, podrán ser 
objeto de las operaciones de compraventa simultánea mediante las que se 
instrumenta la gestión de la tesorería del Estado, con la condición de que 
hayan sido admitidos a negociación en el Mercado de Deuda Pública en 
Anotaciones o en AIAF Mercado de Renta Fija.

En función de los menores saldos previstos en la cuenta del Tesoro 
Público en el Banco de España durante los próximos meses y del volumen 
de la Deuda del Estado disponible en el mercado, que limitan la posible 
incidencia en los mercados de la citadas operaciones simultáneas, se 
considera conveniente reducir los valores autorizados a ser objeto de 
dichas operaciones, a fin de seleccionar aquéllos que por su volumen 
resulten más operativos o conlleven unas menores comisiones a cargo del 
Tesoro Público.

En consecuencia, y en virtud de la autorización concedida por la 
Orden EHA/15/2008, de 10 de enero, en su apartado 8.1, dispongo:

Primero.–Se modifica el apartado cuarto de la Resolución de 7 de 
mayo de 2008, de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera, 
por la que se convocan las próximas subastas de liquidez, que quedará 
redactado como sigue:

«Cuarto.–En las operaciones de compraventa simultánea mediante las 
que se instrumenta la gestión de la tesorería del Estado, las entidades 
adjudicatarias aportarán valores de la Deuda del Estado. No obstante, 
como consecuencia de los altos saldos previstos en la cuenta del Tesoro 
en el Banco de España y al objeto de evitar tensiones en el mercado de 
Deuda del Estado, también podrán ser objeto de dichas operaciones en 
los días que establezca, en su caso, la Dirección General del Tesoro y 
Política Financiera, en la forma prevista en el apartado séptimo de la 
Resolución de 21 de junio de 2006, los siguientes valores que hayan sido 
admitidos a negociación en el Mercado de Deuda Pública en Anotaciones 
o en AIAF Mercado de Renta Fija:

Valores de renta fija que dispongan de la máxima calificación crediti-
cia de al menos una agencia de calificación reconocida por la Comisión 
Nacional del Mercado de Valores.

Los valores anteriores, así como los de la Deuda del Estado, deberán 
estar denominados en euros y anotados en los registros contables de la 
Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensación y Liqui-
dación de Valores, S.A. Unipersonal, según se establece en el apartado 
quinto de la citada Resolución de 21 de junio de 2006.»

Segundo.–La presente Resolución surtirá efectos desde el 4 de julio 
de 2008, fecha de inicio del periodo de vigencia de la subasta de liqui-
dez de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera a celebrar 
el día 2 de julio de 2008.

Madrid, 12 de junio de 2008.–La Directora General del Tesoro y Polí-
tica Financiera, Soledad Núñez Ramos. 

 10548 RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2008, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que se hace público el pro-
grama de premios para cada uno de los sorteos del Jue-
ves que se han de celebrar los días 3, 10, 17, 24 y 31 de 
julio; 7, 14, 21 y 28 de agosto, y 4, 11, 18 y 25 de septiem-
bre de 2008.

SORTEO DEL JUEVES

Los próximos Sorteos del Jueves de la Lotería Nacional, que se realiza-
rán por el sistema moderno, tendrán lugar los días 3, 10, 17, 24 y 31 de 
julio; 7, 14, 21 y 28 de agosto, y 4, 11, 18 y 25 de septiembre de 2008, a las 
21,00 horas, en el Salón de Sorteos sito en la calle Guzmán el Bueno, 137, 
de esta capital y constarán de seis series de 100.000 billetes cada una, al 
precio de 30 euros el billete, divididos en décimos de 3 euros, distribuyén-
dose 1.905.000 euros en 35.450 premios de cada serie.

Los billetes irán numerados del 00000 al 99999, y el programa de pre-
mios para cada uno de ellos, será el siguiente: 

Euros

Premio especial

1 Premio especial de 1.170.000 euros, para una sola 
fracción de uno de los billetes agraciados con el 
premio primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.170.000

Premios por serie

1 De 300.000 euros (una extracción de 5 cifras)  . . . . 300.000
1 De 60.000 euros (una extracción de 5 cifras)  . . . . . 60.000

40 De 750 euros (cuatro extracciones de 4 cifras)  . . . 30.000
1.100 De 150 euros (once extracciones de 3 cifras) . . . . . 165.000
3.000 De 60 euros (tres extracciones de 2 cifras)  . . . . . . 180.000

2 Aproximaciones de 7.800 euros cada una, para los 
números anterior y posterior al del que obtenga el 
premio primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.600

2 Aproximaciones de 4.365 euros cada una, para los 
números anterior y posterior al del que obtenga el 
premio segundo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.730

99 Premios de 300 euros cada uno, para los 99 núme-
ros restantes de la centena del premio primero . . . 29.700

99 Premios de 300 euros cada uno, para los 99 núme-
ros restantes de la centena del premio segundo  . . 29.700

9 Premios de 750 euros cada uno, para los billetes 
cuyas cuatro últimas cifras sean iguales y estén 
igualmente dispuestas que las del que obtenga el 
premio primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.750

99 Premios de 300 euros cada uno, para los billetes 
cuyas tres últimas cifras sean iguales y estén igual-
mente dispuestas que las del que obtenga el premio 
primero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.700

999 Premios de 150 euros cada uno, para los billetes 
cuyas dos últimas cifras sean iguales y estén igual-
mente dispuestas que las del que obtenga el premio 
primero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149.850

9.999 Reintegros de 30 euros cada uno, para los billetes 
cuya última cifra sea igual a la del que obtenga el 
premio primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299.970

10.000 Reintegros de 30 euros cada uno, para los billetes 
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en la 
primera extracción especial de una cifra  . . . . . . . . 300.000

10.000 Reintegros de 30 euros cada uno, para los billetes 
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en la 
segunda extracción especial de una cifra  . . . . . . . . 300.000

35.450  1.905.000

 Para la ejecución de este sorteo se utilizarán como mínimo cinco bom-
bos que, de izquierda a derecha, representan, las decenas de millar, unida-
des de millar, centenas, decenas y unidades. Cada uno de ellos contendrá 
diez bolas numeradas del 0 al 9.

Para la adjudicación de los premios entrarán en juego, en cada extrac-
ción, tantos bombos como se requieran para obtener la combinación 
numérica prevista.

Se utilizarán dos bombos para la determinación de los premios de 60 
euros que se adjudicarán, respectivamente, a aquellos billetes cuyas dos 
últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las de los 
números extraídos. Tres bombos para los premios de 150 euros que se 
adjudicarán, respectivamente, a los billetes cuyas tres últimas cifras sean 
iguales y estén igualmente dispuestas que las de los números obtenidos. 
Cuatro bombos para los premios de 750 euros que, respectivamente, se 
adjudicarán a aquellos billetes cuyas cuatro últimas cifras coincidan en 
orden y numeración con las bolas extraídas. Por último, se utilizarán 
cinco bombos para adjudicar los dos premios mayores del sorteo 
mediante extracción simultánea de una bola de cada uno de aquéllos, con 
lo que las cinco bolas extraídas compondrán el número premiado, deter-
minándose primeramente el segundo premio y después, con idéntica for-
malidad, el primer premio del sorteo.

De los números formados por las extracciones de cinco cifras corres-
pondientes a los premios primero y segundo se derivarán las aproxima-
ciones y las centenas, como asimismo del premio primero, las terminacio-
nes y el reintegro correspondientes.

Con respecto a las aproximaciones señaladas para los números ante-
rior y posterior de los premios primero y segundo, se entenderá que si 
saliese premiado, en cualquiera de ellos, el número 00000, su anterior es 
el 99999 y el siguiente el 00001. Asimismo si el agraciado fuese el 99999, 
su anterior es el 99998 y el 00000 será el siguiente.

Para la aplicación de los premios de centena se entenderá que si cual-
quiera de los premios primero o segundo correspondiera, por ejemplo, al 


